
 

 
 

 

П Р О Г Р А М А  
“ О К О Л Н А  С Р Е Д А “  2 0 2 1  –  2 0 2 7  г .  

 

Г л а в н а  д и р е к ц и я  “ О п е р а т и в н а  п р о г р а м а  О к о л н а  с р е д а ”  
o p e @ m o e w . g o v e r n m e n t . b g  

  

З А П О В Е Д 
 

 
17.4.2024 г.

X РД-ОП-35/17.04.2024

№

Signed by: EVGENIY TRIFONOV TRIFONOV  
На основание чл. 9, ал. 5 от Закона за управление на средствата от Европейските фондове 

при споделено управление /ЗУСЕФСУ/, във връзка с раздел І от Заповед № РД-573/07.08.2023 

г.  на министъра на околната среда и водите, на основание чл. 26, ал. 1 и чл. 26, ал. 6 от 

ЗУСЕФСУ, във връзка с чл. 5, ал. 1, т. 1 и 2 от Постановление на Министерски съвет № 23 от 

13 февруари 2023 г. за определяне на детайлни правила за предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ по програмите, финансирани от европейските фондове при споделено 

управление за програмен период 2021 - 2027 г. (Oбн., ДВ, бр. 16 от 17.02.2023 г., в сила от 

17.02.2023 г., изм., бр. 63 от 25.07.2023 г., в сила от 1.08.2023 г.) и на основание чл. 5 от 

Устройствения правилник на Министерството на околната среда и водите (Обн. ДВ, бр. 80 от 

6.10.2017 г., изм. и доп. ДВ, бр. 3 от 8.01.2019 г., изм. ДВ, бр. 23 от 19.03.2019 г., изм. и доп. 

ДВ, бр. 74 от 20.09.2019 г., изм. и доп. ДВ, бр. 54 от 16.06.2020 г., изм. и доп. ДВ, бр. 17 от 

26.02.2021 г., в сила от 1.03.2021 г., изм., бр. 68 от 8.08.2023 г., изм и доп. ДВ, бр. 10 от 2.02.2024 

г., в сила от 1.02.2024 г., изм. и доп. ДВ, бр. 23 от 19.03.2024 г.) както и на основание пар. 43 от 

преамбюла на Регламент (ЕС) № 2021/1060 на Европейския парламент и на Съвета от 24 юни 

2021 година за установяване на общоприложимите разпоредби за Европейския фонд за 

регионално развитие, Европейския социален фонд плюс, Кохезионния фонд, Фонда за 

справедлив преход и Европейския фонд за морско дело, рибарство и аквакултури, както и на 

финансовите правила за тях и за фонд „Убежище, миграция и интеграция“, фонд „Вътрешна 

сигурност“ и Инструмента за финансова подкрепа за управлението на границите и визовата 

политика, във връзка с Актуализирана методология за определяне на размерите на единна 

ставка за финансиране на дейности за организация и управление на проекти по ОПОС 2014-

2020 г., съфинансирани от Европейските структурни фондове и Кохезионния фонд, одобрена 

на 04.02.2019 г. от ръководителя на Управляващия орган на Оперативна програма „Околна 

среда 2014-2020 г.“ /съгласно Заповед за оправомощаване № РД-ОП-13/07.02.2018 г. на 

министъра на околната среда и водите, изм. със Заповед № 86/07.08.2018 г. на министъра на 

околната среда и водите/ и като взе предвид следното: 

 

При спазване на чл. 26, ал. 2 от ЗУСЕФСУ, документите по чл. 26, ал. 1 от същия закон 

за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ чрез подбор на проектни 

предложения № BG16FFPR002-3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 61 от Националната рамка за 

приоритетни действия за НАТУРА 2000 - 2“ по Приоритет 3 „Биологично разнообразие“ на 

програма „Околна среда“ 2021-2027 г. /ПОС 2021-2027 г./ са разработени съобразно одобрени 



на 17.03.2023 г. от Комитета за наблюдение на програмата методика и критерии за оценка на 

проектно предложение. 

В изпълнение на разпоредбата на чл. 26, ал. 3 от ЗУСЕФСУ, с писмо с изходящ № 04-

00-962/23.03.2024 г. проектът на документите по чл. 26, ал. 1 от ЗУСЕФСУ по процедура № 

BG16FFPR002-3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 61 от Националната рамка за приоритетни 

действия за НАТУРА 2000 - 2“ е изпратен на министъра на финансите за съгласуване за 

съответствие с приложимите правила за държавни помощи. В отговор, с писмо с вх. № 04-15-

94/29.03.2024 г.(Приложение № 1 към заповедта), министърът на финансите е изразил 

становище, че приема изложената обосновка за липса на държавна помощ. 

В съответствие с чл. 26, ал. 4 от ЗУСЕФСУ, на 04.04.2024 г. Управляващият орган на 

ПОС 2021-2027 г. публикува проектите на документи по чл. 26, ал. 1 от ЗУСЕФСУ по 

горепосочената процедура за обществено обсъждане, с което е предоставена възможност на 

заинтересованите лица да представят своите писмени предложения и възражения.  

 В указания срок, до 12.04.2024 г. не са получени коментари и предложения. 

 

 

І. У Т В Ъ Р Ж Д А В А М: 
 

1. Условия за кандидатстване по процедура за предоставяне на безвъзмездна финансова 

помощ чрез подбор на проекти № BG16FFPR002-3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 61 от 

Националната рамка за приоритетни действия за НАТУРА 2000 - 2“ по Приоритет 3 

„Биологично разнообразие“ на Програма „Околна среда“ 2021-2027 г., ведно с приложенията 

към тях, които представляват неразделна част от настоящата заповед (Приложение № 2 към 

заповедта).  

2. Условия за изпълнение по процедура за предоставяне на безвъзмездна финансова 

помощ чрез подбор на проекти № BG16FFPR002-3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 61 от 

Националната рамка за приоритетни действия за НАТУРА 2000 - 2“ по Приоритет 3 

„Биологично разнообразие“ на Програма „Околна среда“ 2021-2027 г., ведно с приложенията 

към тях, които представляват неразделна част от настоящата заповед (Приложение № 3 към 

заповедта).  

 

Мотивите ми за това са следните:  

 

Основната цел на предоставяната безвъзмездна финансова помощ по процедурата е 

насочена към подобряване на природозащитното състояние на типове природни местообитания 

във влажни зони и сладководни типове природни местообитания (7140, 7220, 7230), чрез 

регулиране на достъпа на животни до влажните зони, с цел избягване на еутрофикация и 

утъпкване на типовете природни местообитания (мярка 28 от НРПД) и  подобряване на 

природозащитното състояние на сладководни типове природни местообитания (3130, 3150, 

3160, 3260) чрез ограничаване на пашата (мярка 61 от НРПД). С изпълнението на дейностите 

по процедурата ще се подобри природозащитното състояние на целевите типове природни 

местообитания, като бъдат премахнати негативни влияния и заплахи върху тях, свързани с 

наличието на пашуващи в непосредствена близост животни. 

 

 

ІІ. Н А Р Е Ж Д А М: 
 

1.  Условията за кандидатстване по раздел І, т. 1 от заповедта и условията за изпълнение 

по раздел І, т. 2 от заповедта, ведно с приложенията към тях, по процедура № BG16FFPR002-

3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 61 от Националната рамка за приоритетни действия за 



НАТУРА 2000 - 2“ по Приоритет 3 „Биологично разнообразие“ на Програма „Околна среда“ 

2021-2027 г. да бъдат съобщени по реда на чл. 26, ал. 6 от ЗУСЕФСУ, като се публикуват в 

Информационната система за управление и наблюдение на средствата от Европейските 

фондове при споделено управление /ИСУН/ - https://eumis2020.government.bg.  Информация 

относно публикуваните в ИСУН утвърдени документи да се публикува на интернет страницата 

на програмата /секция „ПОС 2021-2027“ към Единния информационен портал за обща 

информация за изпълнението и управлението на средствата от ЕС - www.eufunds.bg.  

 

 

 

Приложения: 

 

1. Писмо от Министерство на финансите с вх. № 04-15-94/29.03.2024 г.; 

2. Условия за кандидатстване по процедура за предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ чрез подбор на проекти № BG16FFPR002-3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 

61 от Националната рамка за приоритетни действия за НАТУРА 2000 - 2“, по Приоритет 3 

„Биологично разнообразие“ на Програма „Околна среда“ 2021-2027 г. и приложения към тях; 

3.  Условия за изпълнение по процедура за предоставяне на безвъзмездна финансова 

помощ чрез подбор на проекти № BG16FFPR002-3.015 „Изпълнение на мерки 28 и 61 от 

Националната рамка за приоритетни действия за НАТУРА 2000 - 2“ по Приоритет 3 

„Биологично разнообразие“ на Програма „Околна среда“ 2021-2027 г.  и приложения към тях; 

 

На основание чл. 27, ал. 2, изречение второ от ЗУСЕФСУ, във връзка с чл. 149, ал. 1 от 

Административнопроцесуалния кодекс, заповедта може да бъде оспорена пред 

Административен съд – София-град в 14-дневен срок от съобщаването й.  

 

 
17.4.2024 г.

X Г. Симеонова

Галина Симеонова

РУО на ПОС 2021-2027 г.

Signed by: GALINA SIMEONOVA SIMEONOVA  


